Hannoverae, 2.Jun[ii 1680. vicarius apostolicus.
Admodum reverendis patribus Candido et Dionysio ordinis Ca- 

pucinorum.
1 Dieser Brief Pallavicinis an Stensen ist nicht erhalten. - 2 Vgl. über P. Candidus und P. Diony

sius E 142. Die übrigen Patres hatten Hannover am 7/5 verlassen, wobei der Herzog sie in propria 
30 rheda cum sex equis honorifice Hannoverä Hildesium dimisit (Hildesheim BBP, Ps. 7. Annalium Conventus 

Hildesiensis II, S. 100). - 3 Pater Georg aus Düsseldorf (ca. 1618-1693), der 1636 in den Orden 
eingetreten war, ein angesehener Prediger und Verfasser homiletischer Werke, der neben andern 
Ämtern dreimal das Provinzialat bekleidete. Seine damalige Amtsperiode währte vom 29/9 1677- 
8/u 1680. Er war bekannt als Eiferer für die Regelstrenge (Mehr 362-366).

1680 13. Juni Hannover E 189
Die Kapuzinerpatres Candidus und Dionysius bezeichnen den durch Bischof Stensen 
erteilten Befehl zur Abreise als rechtswidrig und für ihren Orden schädlich, wes
halb sie sich weigern, ihn durchzuführen.
(Ehrenbreitstein ACRG, C. Gu. 13, 42.) (E 188 -)
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Reverendissime et illustrissime domine.
Ad suas ultimas hesterno vesperi nobis contraditas omni cum obser

vantia respondemus, quod, quando secundum juris dispositionem no
biscum agetur, humiliter et quantocius eidem dispositioni satisfacturi 
simus; nunc autem id, quod praetenditur in summum religionis nostrae 
praejudicium, exequi nec debeamus nec possimus, ut qui nec ipsam 
quidem humilitatis virtutem ac perfectionem hoc requirere vel ad
mittere probe scimus; qui sumus reverendissimae illustrissimae 
dignitatis vestrae minimi in Christo servi pr Qandidus I0

Fr. Dionysius.

1680 14. Juni Hannover E 190
Bischof Stensen bezeugt dem Kapuzinerprovinzial P. Georg aus Düsseldorf seine 
Verehrung für den Hl. Franz und dessen Orden, erklärt die Notwendigkeit, die 
Kapuziner an der Schloßkirche, welche gezwungen seien, ihre Ordenstracht ab
zulegen, aus Hannover abzuberufen und an ihre Stelle die Jesuiten zu setzen, 
und berichtet von den Verhandlungen mit den Patres und dem Kölner Nuntius. 
(Ehrenbreitstein ACRG, C. Gu. 13, 43. 44.)

Admodum reverende pater.
Gratia et pax multiplicetur ! 20

Qualis semper fuerit sitque etiamnum mihi reverentia in S. Fran- 
ciscum1 et omnes ejus veros filios, Deum testem vocare ausim, qui 
corda et renes scrutatur. Unde doleo quorundam patrum consilio 
rem eo deductam, ut videar contra ordinem S. Francisci2 agere, 
quando in conscientia credo me vel maxime ordinis honori consulere. 
Fateor quosdam se mihi tales exhibuisse, ut praeteritorum intuitu 
vindictam in me suspicari possent; unde nec miror si ab illis sparsus 
rumor, qui inde ad meas aures pervenit, ac si animo a patribus alieno 
omnia contra ipsos agerem. Sed possum hoc sine fictione dicere, et 
coram tribunali Dei patebit, me adeo ab omni vindictae studio, et 30 

in praesenti missionis ordinandae negotio adeo ab omni desiderio 
perficiendi coepta, quatenus meus ibi honor posset agi, alienum 
esse, ut si hoc momento mihi a superioribus meis innueretur, non 
modo totam missionem, sed vel meipsum PP. Capucinorum ordina
tioni submittendum esse, animo non modo pacato, sed laeto id 
agerem, in superiorum mandato Dei voluntatem exosculatus. Ut 
autem paternitas vestra admodum reverenda sciat totam rei 
seriem et simul satisfaciam voluntati illustrissimi nuncii, a capite
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ordiar. Promiseram patribus, dum spes portandi habitum et cum 
illo exercitium religionis obeundi superesset, me non alios missio- 
narios introducturum, inde vero clauso hospitio, cum pateret omnem 
spem praecisam esse pro habitu, non potui quin et illustrissimi nuntii 
mandato et paternitatis vestrae admodum reverendae consilio in 
epistola ad illustrissimum nuntium manifesto obedirem, simulque 
meae conscientiae satisfacerem, tum in non consentiendo nedum 
cooperando ut habitus deponatur, tum in quaerendo alios quorum 
regula minus austera non indiget in tam multis dispensari. Cum 

10 autem viderem patres etiamnum hic subsistere et a fide dignis au
direm illis Roma novam spem affulgere, significavi illis illustrissimi 
nuntii et paternitatis vestrae mentem circa negandam habitus depo
sitionem et negatam denuo omnem spem illum portandi, et quod 
illustrissimus nuntius addidisset, ’non esse ipsis rationem conque
rendi quandoquidem habitum portare non licet', petens interea 
velint mihi significare, si qua ipsis alia spes superesset, ne, dum 
illi suo modo res disponunt, ego aliam missionis rationem insti
tuerem et sic nos ipsos destrueremus. Inde cum audirem velle 
ipsos se publico exponere cum habitu, iterum suasi caute agerent, 

20 consulerent animarum saluti, proprii ordinis decori etc., ubi mihi 
prolixa et satis acerba epistola venit, cui dum responderem, ab illu
strissimo nuntio habui primo binas, quibus exponit, ’si princeps 
non patietur portari habitum, deberem operari, ut patres disce
derent, et missionem ita ordinare, ut nulla ex operariorum diver
sitate dissensio audienda’, et tertiam qua scribit,3 ’significarem 
ipsis esse ipsius intentionem ut discedant, et si noluerint obedire, 
scriberem admodum reverendae paternitati vestrae et adderem, 
quod ipsius jussu id fecerim'. Ego postquam eodem die exposuis
sem ipsis rationes illustrissimi nuntii vesperi misi ipsis intentionem 

30 ejusdem, quam ipsi interpretati sunt, non esse secundum juris 
dispositionem et in summum religionis suae praejudicium, cum 
tamen, 1. hic non sit amplius nec templum nec hospitium nec 
ulla domus religiosae observantiae, cum 2. protestentur se hic mis
sionem nec exercere nec velle, 3. in loco missionis mihi a s [ancta 
sede commissae illustrissimo nuntio subordinatae, agitur de missionis 
novae ordinatione, 4. postquam ipsis insinuata voluntas superio
rum, postquam expositae rationes quae minime tendunt in prae
judicium ordinis, sed ordinis honori conservando destinatae sunt,

Nicolai Stenoni* Epistolae 54
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ne in sanctae religionis observantia viventes per non necessariam 
regulae dispensationem experiantur pericula, quorum declinandorum 
gratia ad tam sanctam regulam Deus ipsos vocavit.

Spero paternitatem vestram admodum reverendam justae Illu
strissimi Nuntii voluntati assensum daturam et cum nec in habitu 
hic vivere licitum sit nec deponere consultum, quod urgeatur illorum 
abitus, nec meae aversioni nec vindictae studio nec zelo indiscreto 
adscripturam, sed animo desideranti ita catholico exercitio hic provi
dere, ut nec sancti ordinis reputatio periculo exponatur, nec acatho- 
licorum animi irritentur ex mansione in habitu contra ipsorum men
tem, nec ex varietate missionariorum factiones et schismata oriantur, io 
Quid quod nec ordinis nec ecclesiae honori consuluerint in eligenda 
domo in quam se receperunt, in qua vivit etiamnum mater cum filio 
ex concubinatu et ipse pater; credo jam ab aliquo tempore caste vi
vere easdem personas, sed publicum hoc non credit, et heri relati 
sunt mihi a quodam joci satis amarulenti, quod patres lateant apud 
talem hospitem; sed quia ipse patribus societatis Jesu se adversum 
declaravit, ad hominum judicia de reliquo non attenditur. In aula 
publice semel idem me manu prehensum ursit, ne patres Societatis 
introducerem quam acerbissime in illos evomens, quae ego tanquam 
joco dicta sensim me subtrahens declinavi, sed brachium meum non 20 
relinquens, comitatus me est usque ad portam vigilum camerae 
ducalis, semper talia mihi improperans, modo quo necdum acatho- 
licorum ullus hic mecum egit.4 Paternitas vestra admodum reve
renda judicet, quid hic de missione nostra futurum, catholicis schis
mata, acatholicis scommata moventur; et quia his omnibus mederi 
conor, studio partium moveri dicor, qui tamen, si mihi aeque pro
babilis redderetur securitas et fructus missionis ex non necessaria 
dispensatione PP. Capucinorum in tam multis regulis, ut hic requi
ritur, ac ex Jesuitarum fere eadem extra collegia quam in collegiis 
regula, dissuaderem ipse horum advocationem et omnia agerem pro 30 
PP. Capucinorum stabilimento. Sed consolatur me, quod paternitas 
vestra edmodum reverenda habeat experientiam propriam istarum 
rerum et spero illam mihi exhibituram hanc charitatem, ne studio 
partium in me tribuat, quod zelo animarum ago. Commendo me 
ipsius precibus et sacrificiis optans illi omnem divinae gratiae pleni-
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tudinem. Paternitatis admodum verendae indignissimus servus in 
Jesu Christo Nicolaus, episcopus Titiopolitanus.

Hannoverae, 4. Jun[ii 1680.
Admodum reverendo patri patri provinciali Capucinorum.
1 Der Hl. Franz von Assisi (i i8i/?-i226). Stifter der drei Orden der Franziskaner, Klarissen 

und Franziskaner-Tertiaren. - 2 Zum Franziskanerorden im weiteren Sinn gehören alle Ordens
zweige, die auf der Regel von 1223 fußen, vor allem also der Orden der Minderen Brüder, Ordo 
fratrum minorum, ferner die 1517 abgezweigten Konventualen und die seit 1528 bestehenden Kapu- 

10 ziner (LTHK 4, 125-132). - 3 Die drei hier genannten, anfangs Juni geschriebenen Briefe Pal- 
lavicinis an Stensen sind nicht erhalten. - 4 Vgl. E 183/11.

1680 21. Juni Hannover E 19 i
Bischof Stensen schildert dem Kapuzinerprovinzial P. Georg v. Düsseldorf die Ur
sachen des Streites mit den Kapuzinern in Hannover und legt seine Gründe dar, 
warum die Patres abberufen werden müßten.
(Ehrenbreitstein ACRG, C. Gu. 13, 45. 46.)

Admodum reverende pater.
Gratia et pax multiplicetur!
Scripseram feria sexta praeteritae hebdomadis ad paternitatem 

20 vestram admodum reverendam literas Neuhusium1 missas ad ami
cum,2 qui inde illas ipsi transmitteret, utpote cui facile esset scire vel 
exquirere, ubi paternitas vestra moraretur. Sed eodem tempore 
idem erat in via Hannoveram versus, unde literae, ut puto, ad me 
revertentur. In multis accusor; spero me in oculis Dei innocentem 
inveniendum. Prima inter patres et me contentio orta est ratione 
supellectilis sacrae,3 quantum uni sacello sufficeret hic in usum 
catholicorum relinquendae, in qua me nihil praeter aequum egisse 
puto, cum ipse mareschallus Molck4 sciat, non fuisse mentem sere
nissimi pie defuncti, ut hinc auferretur, quod tamen se non mani- 

30 festa turum ait, nisi expresse interrogetur. Immo serenissima vidua5 
testata est saepius sibi displicere, quod ipsa inscia omnem supellecti
lem asportaverint, quod tamen ego conatus sum excusare duabus 
allatis rationibus: Una dum dicerem factum hoc, ne inciderent res 
sacrae in manus acatholicorum, altera cum scirem serenissimum6 
dixisse (quando consiliarii voluerunt e curribus deponenda iterum 
omnia et visitanda esse) ut secum tollerent, quae ipsorum usibus a 
serenissimo pie defuncto fuerant concessa.

Altera contentio respicit administrationem hujus missionis, cui 
54*
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cum patres non vacare possint cum habitu, illustrissimus nun
tius credit non expedire, ut illis committatur, et putat, se in eo 
habere consentientem paternitatem vestram admodum reverendam, 
nec ego in conscientia aliter sentire possum. Sed hac occasione varia 
contigerunt, quae ut eo clarius exponantur, incipiam a fundamento. 
Cum defuncto serenissimo7 clausoque templo tandem et clauderetur 
Hospitium nec ulla superesset domus religiosae observantiae tantum
que duo patres viverent in aedibus saecularibus, dum mihi a sacra 
sede commissa est haec missio et vicariatus, si mecum consilia con
tulissent de mansione, deque modo, quo putabant se posse hic sedem 10 
figere, sane privilegiis suis nihil derogassent et collatis amice con
siliis vel suas mihi rationes ita probassent, ut assensum illis prae
buissem, vel illustrissimi nuntii et meas rationes ita illis exposuissem, 
ut pacato animo recessissent. Rationes autem, quare non puto ex
pedire, ut deposito habitu hic vivant, fundantur tum in ipsa ratione 
tum in experientia. In ratione, quatenus certum est, quantum quis 
praeter gravissimam necessitatem a regula sua recesserit, tantum 
timendum esse, ne de concursu divinae gratiae subtrahatur. In 
experientia, dum constat 14 annorum decursu, quam varias dolendi 
occasiones ipsi superiores habuerint propter dispensationes tum par- 20 
ticulares exterorum tum communes omnium. Ex qua experientia 
inferre licet, quid futurum, si duo soli cum longe pluribus dispensa
tionibus in aedibus saecularibus inter aulicos et milites, qui maximam 
et potiorem partem catholicorum hic componunt, sine necessitate 
viverent. Cum prima vice per literas exponerem illis illustrissimi 
nuntii mentem et rationes petendo significarent mihi, si quid aliud 
majori Dei gloriae inserviens ipsis inciderit, responderunt videri me 
illis portas civitatis monstrare. Cum inde me purgarem et adderem 
alieno a me animo tales suspiciones deberi prolixa epistola multa 
contra me attulerunt, quibus cum respondissem, ab illustrissimo 3° 
nuntio literas accipio jubentes significari ipsis, esse suam intentionem, 
ut discedant, quandoquidem nec cum habitu stare possint, nec 
aliter vel sine periculo irritandi acatholicos vel sine periculo dissen
sionum inter operarios diversos oriundarum. Ad haec illi: Non agi 
cum illis secundum dispositionem juris, tendere hoc in summum 
religionis suae praejudicium, humilitatis virtutem et perfectionem tale 
quid nec exigere nec admittere (quod ultimum S. Franciscus procul 
dubio non dixisset), sed et me accusant inanis timoris, varia objiciunt,
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alia sinistre interpretantur. Interea inter catholicos dissensio haec 
divulgatur, forsitan et acatholicis jam tum manifesta, nec possum res 
missionis ordinare de eventu horum dubius. Quae ab aliis mihi 
referuntur, si vere ita Romam perscripta sunt, quicquid per tales 
causas obtinetur, falso fundamento superstruitur. Ipse patrum 
hospes me praesente in aula a quodam rogatus fassus est se dixisse 
esse hic ultra mille sexcentos catholicos, cui in eorum praesentia 
ostendi, non esse hic quingentos numeratis etiam infantibus, immo 
ne quidem trecentos hic esse communicantes!8 Unde in praesenti